78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 047/2023
PROCESSO Nº 2023/346820

OBJETO: Serviços de Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da
Malha Estradal do 3º Núcleo Regional, conforme especificações contidas no
Termo de Referência nº 026/2023-DIRTEC, Anexo I e apêndices do Edital.
VALOR: R$ 19.851.841,49 (dezenove milhões, oitocentos e cinquenta e um
mil, oitocentos e quarenta e um reais e quarenta e nove centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 21/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7432, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023.
CONTRATADA: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
CNPJ: 01.717.048/0001-88.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 979524

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 093/2021
PROCESSO Nº 2021/932537   ANEXO: 2023/837414

JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº.
093/2021 decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, Manifes-
tação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. Se-
cretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, §1, VI da
Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 30/07/2023.    TÉRM.VIG.: 29/11/2023.
PRAZO: 04 (Quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2023.
CONTRATADA: TOCANTINS LTDA.
CNPJ: 01.687.568/0001-95.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 979518
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO

DE CLÁUSULA CONTRATUAL
PROCESSO Nº. 2023/354395   ANEXO: 2023/964333

Nº DO CONTRATO: 036/2023
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo refere-se à alteração da Cláusu-
la Nona, item 9.1 do Contrato nº 036/2023, decorrente do pedido formula-
do pela contratada, concernente a Cessão de Crédito do Contrato epigrafa-
do, o qual postula o pagamento exclusivamente junto ao Banco do Estado
do Pará – BANPARÁ, com fundamento na Manifestação Jurídica, Parecer
Jurídico nº 422/2023, oriundo da Procuradoria - Geral do Estado do Pará,
bem como pela autorização do Gestor desta SETRAN.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
CONTRATADA: J.A CONSTRUCONS CIVIL LTDA.
CNPJ: 22.328.699/0001-56.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 979512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Assunto: Licença Prêmio
PORTARIA Nº 339 DE 24 DE AGOSTO DE 2023

Servidor (a): ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA
PAE nº760780
Id. Funcional: 3275035/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Gerência de Documentação e Informação
Período: 28.08.2023 a 26.09.2023
Nº de dias: 30 (trinta)
Triênio: 14/06/1983 a 13/06/1986
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 979525
PORTARIA N° 340 DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O Coordenador Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº091 de 22 de junho de 2023,  publicada no DOE nº 35.447
de 22.06.2023, e,
Considerando os termos do PAE no 2023/942867;

Resolve:
I – CONCEDER, suprimento de fundo a servidora MARIA IZABEL COELHO
COUTINHO PEREIRA, Id. Funcional no 5958353/1, portador do CPF n°
184.814.852-68, ocupante do cargo em comissão de Assessor.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 3.500,00 (três mil e quinhen-
tos reais) para atender as despesas de pronto atendimento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte classificação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

01500.000001 26.122.1297.8338 339030 R$ 2.500,00 Material de Consumo
01500.000001 26.122.1297.8338 339039 R$ 1.000,00 Serviços Pessoa Jurídica

 - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício
financeiro em que foi concedido.
2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do
término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira,  25/08/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

PORTARIA Nº 341 DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 091 de 22 de junho de 2023, publicada no DOE nº 35.447
de 22.06.2023, e considerando o disposto no art. 77 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e ainda os termos do PAE nº 2023/939005;
Resolve:
CONCEDER ao servidor Manoel Roberto Pinheiro de Oliveira, Id. Funcional
nº 2047004/1, ocupante do cargo de Mecânico de Equipamento Pesado,
lotado no 9° Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no pe-
ríodo de 01.09.2023 a 30.10.2023, correspondente ao triênio 23.11.2007
a 22.11..2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira,  25/08/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 979533
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 035/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas
AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e VIA PARÁ CONSTRUTORA
LTDA foram consideradas HABILITADAS, e as empresas CONSTRUTORA
LORENZONI LTDA, OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA e SIGA
PRESTADORA DE SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA foram consideradas INABI-
LITADAS. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco)
dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da
Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas
para a data de 14/09/2023, às 10h00min, para abertura e julgamento das
propostas de preços relativas à Concorrência n°035/2023.
Belém, 28 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 979482
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 020/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência
Pública nº 020/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: TERRAPLENA LTDA.
Valor: R$ 46.127.505,08
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 28 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 979483
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 034/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas
CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRELI e VIA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA fo-
ram consideradas HABILITADAS, e as empresas AVANÇO CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI, CONSTRUTORA LORENZONI LTDA e
D.FRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foram consideradas INABI-
LITADAS. A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco)
dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da